
 
 

DRUŠTVO BRALNA ZNAČKA SLOVENIJE - ZPMS 
 

PREDSTAVITEV 

Bralno značko sta osnovala pisatelj Leopold Suhodolčan in prof. Stanko Kotnik. Prve - Prežihove značke - so bile 
podeljene maja 1961 na Koroškem. Od začetka devetdesetih let, ko se je gibanje posodobilo z motivacijskim 
programom S knjigo v svet, je to tudi njeno geslo. 

Gibanje gradi na tradiciji bralnih značk, poimenovanih po slovenskih pisateljih, oz. Zveze bralnih značk Slovenije, 
ki je od sedemdesetih let dalje organizacijsko delovala kot eden od nacionalnih programov v okviru Zveze 
prijateljev mladine Slovenije. 

Leta 2002 se je Bralna značka organizirala kot samostojno Društvo Bralna značka Slovenije - ZPMS, njen program 
pa je še vedno tudi del nacionalnega programa Zveze prijateljev mladine Slovenije in ima zato marsikje po 
Sloveniji močno organizacijsko in finančno zaslombo pri društvih ali zvezah prijateljev mladine. V strokovnem 
smislu gibanje od začetka vodijo mentorji po šolah (od devetdesetih let dalje tudi po vrtcih in knjižnicah) - njihovo 
delo z mladimi je temelj Bralne značke. 

Bralna značka spodbuja prostovoljno branje v prostem času. Ves čas se razvija kot dopolnilo pouka slovenskega 
jezika in književnosti ter dejavnosti (šolske) knjižnice, hkrati pa je kot obšolska/interesna dejavnost lahko 
svobodnejša, bližja otrokom in mladim, in tako uspešnejša pri oblikovanju bralcev za vse življenje. Vseskozi se 
močno vključuje v strokovna in družbena prizadevanja za dvig bralne pismenosti posameznikov in družbe v celoti. 

Bralna značka (na splošno ali določena spominska bralna značka, ki je imenovana po pisatelju ali pisateljici) se 
najbolj množično dogaja na osnovnih šolah v Sloveniji, v tovrstno branje se vključuje okrog 70 % osnovnošolcev. V 
zadnjih petindvajsetih letih se po slovenskih vrtcih in splošnih knjižnicah zelo širi predšolska bralna značka, ki 
spodbuja predvsem starše, da berejo svojim otrokom v predšolskem obdobju. Bralna značka v srednjih šolah pa 
običajno deluje v obliki bralnih klubov. Za bralno značko berejo tudi slovenski otroci v slovenskem zamejstvu in na 
nekaterih območjih v slovenskem zdomskem/izseljenskem prostoru. Najnovejši nacionalni program Bralne 
značke je program Medgeneracijskega branja, ki v slovenskem kulturnem prostoru živi v različnih oblikah in 
spodbuja povezovanje in sodelovanje različnih generacij. Ocenjujemo, da pri Bralni znački vsako leto sodeluje 
okrog 140.000 bralcev. Samo v osnovnošolskih programih jih vodi več kot 7.000 mentorjev (učiteljev, vzgojiteljev 
in knjižničarjev). 

Oblike motiviranja za branje so zelo različne, mentorji jih prilagajajo objektivnim možnostim, predvsem pa 
interesom in željam mladih bralcev: pogovori o knjigah, bralni klubi, projektno delo, literarne uganke, kvizi, 
srečanja s književniki in drugimi ustvarjalci, povezanimi s knjigo in branjem, sodelovanje pri literarnih ali šolskih 
glasilih ipd. 

Ena od možnih poti za sodelovanje in informiranje je spletna stran www.bralnaznacka.si, Bralna značka pa ima 
tudi svoj FB (www.facebook.com/bralnaznacka) in Instagram (www.instagram.com/bralnaznacka1) profil. 

17. septembra gibanje vsako leto zaznamuje začetek bralnega leta, seveda vsakič nekoliko drugače. Bralno 
dogajanje, ki v dneh okrog 17. septembra poteka po vsej Sloveniji, poimenujemo Bralni maraton. Bralno leto se 
zaključuje med 8. februarjem oz. 2. aprilom, mednarodnim dnevom knjig za otroke, in koncem šolskega leta, 
nekateri programi za spodbujanje branja pa so organizirani tudi v času šolskih počitnic. 

http://www.bralnaznacka.si/
http://www.facebook.com/bralnaznacka
http://www.instagram.com/bralnaznacka1/


Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS pripravlja seminarje in izobraževalno gradivo za mentorje ter pomaga pri 
organizaciji obiskov ustvarjalcev mladinske književnosti v vrtcih, osnovnih in srednjih šolah ter knjižnicah. 
Mentorjem v pomoč posreduje priporočila o kakovostni sodobni slovenski mladinski produkciji (priporočilni 
seznam mladinskih knjig, ki ga tradicionalno pripravlja MKL Pionirska – Center za mladinsko književnost in 
knjižničarstvo; slovenske nagrade za mladinsko književnost: večernica, nagrada Kristine Brenkove za izvirno 
slovensko slikanico, desetnica, priznanja zlata hruška, Levstikove nagrade, častna lista Mednarodne zveze za 
mladinsko književnost – IBBY) ter pripravlja različne tematske in druge izbore (npr. spletna Priporočilnica z mnenji 
bralcev). Že leta pripravlja motivacijska gradiva za mlade bralce, dve desetletji pa je pomemben del založniškega 
programa zbirka darilnih knjig Zlata bralka, Zlati bralec. 

Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS je med pobudniki Nacionalnega meseca skupnega branja in ima 
pomembno vlogo pri javni promocijski akciji Beremo skupaj, ki od leta 2018 združujeta slovenski prostor, povezan 
z branjem, v nacionalno mrežo prizadevanj za dvig bralne pismenosti in bralne kulture. Januarja 2023 je plakat za 
akcijo Beremo skupaj (v kategoriji Obveščanje in ozaveščanje - plakati) prejel nagrado Outstanding za izstopajoče 
kreativne rešitve v zunanjem oglaševanju. 

Za izvajanje programov in projektov na republiški ravni Društvo Bralna značka Slovenije - ZPMS pridobiva sredstva 
na različne načine. Prijavlja se na razpise Javne agencije za knjigo RS, Urada Vlade RS za Slovence v zamejstvu in 
po svetu, sodeluje z Zavodom za šolstvo RS ... V veliko oporo so gibanju tudi donatorji in sponzorji. Tako založniški 
program Zlata bralka, zlati bralec od začetka podpira Telekom Slovenije (prej Mobitel), že deseto leto pa slikaniški 
del, namenjen prvošolcem, sponzorira HOFER. V dolgoletni zgodovini gibanja so posamične projekte podpirala 
številna slovenska podjetja. 

Bralna značka sodeluje s strokovnjaki s področja mladinske književnosti, s knjižnicami, s Pionirsko – Centrom za 
mladinsko književnost in knjižničarstvo (Mestna knjižnica Ljubljana), revijo Otrok in knjiga, s Slovensko sekcijo 
IBBY, Bralnim društvom Slovenije, Društvom slovenskih pisateljev, Društvom slovenskih založnikov, Centrom za 
spodbujanje bralne pismenosti (Mariborska knjižnica), z založbami in knjigarnami, množičnimi mediji, kulturnimi 
in izobraževalnimi ustanovami ... 

Bralna značka je nosilka številnih priznanj, leta 2011 je ob 50-letnici delovanja prejela zlati znak Republike 
Slovenije. Od 21. marca 2019 je Gibanje Bralna značka vpisano v nacionalni register nesnovne kulturne dediščine. 
Leta 2020 je Društvo prejelo nagrado Slovenske sekcije IBBY za izjemne dosežke na področju promocije 
mladinske književnosti in branja.  
Društvo je julija 2022 na 22. Evropski konferenci o pismenosti v Dublinu prejelo Nagrado za inovativno prakso s 
področja promocije bralne kulture, ki jo vsaki dve leti podeljuje FELA (Federation of European Literacy 
Associations). 
Decembra 2022 sta Društvo in generalna sekretarka Manca Perko prejela posebno priznanje predsednika 
Republike Slovenije jabolko navdiha za pomembno vlogo pri spodbujanju bralne kulture na Slovenskem. 

Društvo je član Zveze prijateljev mladine Slovenije, Slovenske sekcije IBBY in Zveze evropskih bralnih društev: 
FELA  – Federation Of European Literacy Associations. 

 
Ilustracija: M. Mohor 

https://www.bralnaznacka.si/sl/priporocene-knjige/
https://www.literacyeurope.org/
https://www.zpms.si/
https://www.ibby.si/
https://www.literacyeurope.org/


VSEBINSKO POROČILO 2025 

 

KOLEDARSKI PREGLED DOGAJANJA 
 

Priprava dogodkov ter sodelovanje in povezovanje z drugimi ustanovami 
 

 

5. februar: Dan glasnega branja: poziv šolam k pošiljanju prispevkov 
13. februar: 5. bralna čajanka na daljavo: Supermoč knjižničark  
19. februar: Publikacija Slovenija rada bere v slovenščini, objavljena na spletni strani 
7. marec: Delavnični seminar Pomen vključevanja staršev za bralni razvoj otrok in družin (MKL) 
13. marec: 6. bralna čajanka na daljavo: Spodbujanje branja s klasiki 
14. marec: Zbor članov BZ 
15. marec: Minicity; pripovedovalska delavnica z Ido Mlakar Črnič 
20. marec: Kulturni bazar 
2. april: informiranje o Bralnospodbujevalni akciji: ob 2. aprilu  
31. marec. -1. april: Strokovni obisk Bologne (50 udeležencev, PO BZ) 
2. april: Mednarodna ekipa FELA konference v Ljubljani (Pehr-Olof Rönnholm in Ann-Sofie Selin) 
8. april: Skupna prireditev ob 2. aprilu: BZ, DSP, OiK, IBBY; DSP (Vodnikova domačija, Samo to bi vam 
rada povedala – Marjana Kobe) 
10. april: 7. bralna čajanka na daljavo: Bralnospodbujevalna akcija ob 2. aprilu in Predšolska bralna 
značka 
14. april: Odprtje platforme ConfTool - sprejemanje povzetkov za FELA konferenco  
11. april: Izlet za šestošolce (HOFER): OŠ Dol pri Hrastniku 
17. april: Izlet za šestošolce (HOFER): OŠ Veliki Gaber 
17. april: Seminar za učitelje dopolnilnega pouka slovenščine v tujini (City hotel, Ljubljana); ZRSŠ 
18. april: Izlet: OŠ Šmartno v Tuhinju (nagrada za HOFER natečaj za knjižno kazalko) 
15. maj: 8. bralna čajanka na daljavo: Predstavitev zbirke za Zlata bralka, zlati bralec in letošnje 
darilne knjige Andreja E. Skubica Lahko bi umrl na tem kavču z mano in Pogovor z avtorjem 
Andrejem E. Skubicem in urednico knjige Alenko Veler 
16. maj: Mednarodna strokovna konferenca Čitati i rasti: poticanje čitanja djece i mladih. Mestna 
knjižnica Zagreb 
Marec, april (in potem vse do konca šolskega leta ter v začetku naslednjega): Ponatis in distribucija 
motivacijskega gradiva 
April, maj, junij: Organizacija nastopov v zamejskem prostoru 
Maj: Knjige za zlate bralce: Lahko bi umrl na tem kavču z mano (Andrej E. Skubic) 
20. maj: Novinarska konferenca: projekt Zlata bralka, zlati bralec (Konzorcij) 
27. maj: Prireditev ob zaključku BZ: Celovec 
3. junij: Prireditev za zlate bralce (Cankarjev dom) 
21. avgust: Brdo: 11. konferenca ravnateljev VIZ v Sloveniji (delna distribucija plakatov in razglednic 
Beremo skupaj) 
September: Knjige za prvošolce: O dečku, ki je imel rad ptičke: Slavko Pregl, Anka Kočevar (Mladinska 
knjiga) 
September: 60 celoletnih naročnin za revije Cicido in Ciciban (Krka) 
8. september: Posvet BDS Branje za vse, začetek NMSB; slavnostni nagovor: G. Kos (CD) 
8. september do 12. oktober oz. do konca leta 2025: NMSB + Beremo skupaj  
8. september: Pobuda 10 minut za branje 
12. september: Srečanje Unescove mreže mest literature: Predstavitev BZ in konference FELA  



17. september: Dan zlatih knjig, Bralni maratoni; Prevalje: začetek praznovanj ob 65. obletnici BZ, 
nastopi po šolah občine Prevalje 
18. september: 1. bralna čajanka na daljavo (I. sklop v šol. letu 2025/2026); Bralni maraton, 
10 minut za branje, Predstavitev slikanice za prvošolce, Spodbujanje družinskega branja z revijami 
20. in 21. september: Odprta Šiška: Slavko Pregl, Anka Kočevar in Tilka Jamnik (družinska bralna 
delavnica; Vodnikova domačija Šiška) 
27. september: Minicity: Ustvarjalna delavnica z Ivanom Mitrevskim 
2. oktober: Delavnični seminar Pomen vključevanja staršev za bralni razvoj otrok in družin (Murska 
Sobota) 
2.-4. oktober: Oko besede, Murska Sobota. 
4. oktober: Zbor članov FELA; Talin, Estonija 
4. – 7. oktober: 6. Baltska konferenca o bralni pismenosti; Talin Estonija 
13. – 17. oktober: 14. PALFA konferenca o bralni pismenosti; Lagos, Nigerija 
16. oktober: 2. bralna čajanka na daljavo: Mentorstvo prihodnosti: Digitalizacija in umetna 
inteligenca 
18. oktober: Minicity: Pravljice z Ido Mlakar Črnič 
13. november: 3. bralna čajanka na daljavo: Priročnik za branje kakovostnih knjig Rast iz razpok in 
Aktualne nagrade za mladinsko književnost 
15. november: Minicity: Pravljičarska delavnica s Špelo Frlic 
19. november: Šentrupert: spominsko srečanje v Objemu lepote v čast Jožetu Zupanu 
25. november: osrednji simpozij Knjigo v roke, pot pod noge, Gospodarsko razstavišče (SKS); partner 
Mariborska knjižnica, revija Otrok in knjiga 
28. november: Skupna prireditev v okviru SKS Te besede, nekdaj moje, so zdaj tvoje (IBBY, BZ, OiK, 
DSP) 
December: Začetek izvedbe pilotnega projekta "Na knjiga po izboru mladih bralcev" (delovni naslov); 
sodelovanje s Slovensko sekcijo IBBY in Pionirsko, MKL – centrom za mladinsko književnost in 
knjižničarstvo 
11. december: 4. bralna čajanka na daljavo: Povzetek analize podatkov iz zaključnih vprašalnikov 
Bralne značke (2004/2005 do 2023/2024): Jaš Onič in Katarina Verbič ter Ivan Mitrevski in Katja 
Štesl, ki sta pokomentirala nekdanje izdaje stripov 
15. december: Zaključek oddaje povzetkov za FELA konferenco (400 prejetih povzetkov) 
Januar-december: Sodelovanje pri Bradni znački (Ciciban), Bralnem grižljaju (PIL), z revijo Otrok in 
knjiga 

 
 

Ilustracija: Ivan Mitrevski 

 
 
 



OBŠIRNEJŠI PROGRAMSKI SKLOPI, AKCIJE 

SEZNAMI PRIPROROČIL ZA BRANJE  

Vseskozi prenavljamo sezname priporočil za branje. Posodablja jih mag. Tilka Jamnik: 
 
Posodabljamo tudi NAGRADE ZA MLADINSKO KNJIŽEVNOST in UMETNIKE SEZONE. 

 
PROJEKT ZLATA BRALKA, ZLATI BRALEC 

 
OB IZIDU KNJIGE ZA ZLATE BRALCE 2024/2025 

 

V 22. letu darilne akcije smo za zlate bralke, zlate bralce pripravili knjigo Lahko bi 
umrl na tem kavču z mano Andreja E. Skubica (urednica: Alenka Veler; založba: 
Mladinska knjiga Založba). 

Darilne knjige smo, kot vsako leto, razdelili vsem zlatim bralkam, zlatim bralcem v 
Sloveniji, dobili pa so jih tudi bralci v slovenskem zamejskem in 
zdomskem/izseljenskem prostoru. Darilne izvode so prejeli tudi  ravnatelji, 
koordinatorji in šolske knjižnice. 

15. maja (v okviru bralne čajanke na daljavo) smo ob podpori zoom aplikacije za 
mentorice, mentorje pripravili pogovor z avtorjem Andrejem E. Skubicem in 
urednico knjige Alenko Veler, ki ga je vodila Manca Perko. Tilka Jamnik pa je 
pripravila Predstavitev zbirke za Zlata bralka, zlati bralec in letošnje darilne knjige 
Andreja E. Skubica. 

20. maja smo v knjigarni Konzorcij pripravili novinarsko konferenco, na kateri smo širši javnosti predstavili 
darilno zbirko Zlata bralka, zlati bralec (že 27 knjig) in najnovejšo darilno knjigo. Ob avtorju so bili z nami 
Alenka Veler, urednica Mladinske knjige, Slavko Pregl, podpredsednik Društva Bralna značka Slovenije – 
ZPMS, ter Rok Zagruševcem, direktor Korporativnega komuniciranja v Telekomu Slovenije, ki je glavni 
partner projekta. Z Andrejem E. Skubicem so se pogovarjale zlate bralke Osnovne šole Komenda Moste 
(mentorica Andreja Nagode Burger). 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

3. junija smo v Gallusovi dvorani Cankarjevega doma organizirali prireditev za zlate bralke, zlate bralce. 

Zbralo se je skoraj 1.300 mladih bralcev in njihovih mentorjev iz vse Slovenije, ki so se prireditve povečini 

https://www.bralnaznacka.si/sl/priporocene-knjige-2/priporocilni-seznami/
https://www.bralnaznacka.si/sl/priporocene-knjige-2/nagrade-za-mladinsko-knjizevnost/
https://www.bralnaznacka.si/assets/Uploads/POZDRAVLJENA-BRALNA-ZNACKA-V-NOVI-SEZONI-2024-25.pdf
https://www.bralnaznacka.si/sl/aktualno/22-let-zbirke-zlata-bralka-zlati-bralec


udeležili v organizaciji društev in zvez prijateljev mladine. Gostje Društva Bralna značka – ZPMS so bili že 

tradicionalno tudi najboljši zlati bralci slovenskih šol v Italiji. 

V imenu Društva Bralna značka Slovenije – ZPMS je zbrane pozdravila predsednica društva dr. Gaja Kos. 

Mladim bralcem so čestitali še generalna sekretarka Zveze prijateljev mladine Slovenije Breda Krašna, 

predstavnik družbe Telekom Slovenije mag. Boštjan Škufca Zaveršek, podpredsednik uprave in direktorica 

Javne agencije za knjigo RS Katja Stergar. 

Program prireditve Zlata bralka, zlati bralec je vodil Boštjan Gorenc Pižama, ki se je pogovarjal z avtorjem 

knjige Andrejem E. Skubicem in urednico Alenko Veler ter gimnazijko Ivo Hancman. Program je sooblikoval 

glasbeni gost Leopold I. 

Ob 80-letnici Mladinske knjige in prihajajoči 65-letnici Bralne značke bodo vsi zlati bralci in njihovi mentorji 

prejeli trimesečni brezplačni dostop do platforme Mladinska knjiga PLUS z neomejenim dostopom do e-

knjig, zvočnih knjig in drugih digitalnih vsebin. 

   

   

 

Projekt omogočata: Telekom Slovenije in Javna agencija za knjigo RS. 

 
 



PRVOŠOLCI 
 

ZAČETEK BRANJA ZA BRALNO ZNAČKO 

24.000 DARILNIH SLIKANIC ZA LETOŠNJE PRVOŠOLCE 
 

17. septembra, na dan zlatih knjig, dan rojstva in smrti Franceta 
Bevka, smo začeli praznovanje 65. obletnice Bralne značke. 
 
Uvod v bralno leto so bile darilne slikanice za vse prvošolce in 
bralni maratoni po vsej Sloveniji. 
 
Letos so najmlajši šolarji in njihove družine po vsej Sloveniji ter v 
slovenskem zamejskem in zdomskem/izseljenskem prostoru 
povabljeni k branju z darilnim natisom slikanice Slavka Pregla O 
fantu, ki je imel rad ptičke z ilustracijami Anke Kočevar 
(pripravljeno po izdaji založbe Mladinska knjiga). 
 
S slikanico smo praznovali 80 let Slavka Pregla in 65 let Bralne 
značke, pa tudi 80 let založbe Mladinska knjiga. 

17. septembra, ko so po vsej Sloveniji potekale slavnostne 
podelitve darilne slikanice, se je začelo tudi otvoritveno 
dogajanje Festivala Bralne značke na Prevaljah, ki je bilo v celoti 
posvečeno vabilu k družinskemu branju. 

 
 
Otroci prvega triletja OŠ Franja Goloba Prevalje so se 
srečali s Slavkom Preglom in Anko Kočevar, 
dogajanje je delavnično povezovala mag. Tilka 
Jamnik. K branju smo vabili v sodelovanju s 
Festivalom izvirne slovenske slikanice in založbo 
Mladinska knjiga. 
Festival Bralne značke je zajel tudi vse prevaljske 
podružnične šole in vrtec, kjer so se mladi bralci 
srečali z: 
Boštjanom Gorencem Pižamo (Vrtec pri OŠ Franja 
Goloba Prevalje), 
Gajo Kos (OŠ Franja Goloba Prevalje, POŠ Leše), 
Markom Kravosom (OŠ Franja Goloba Prevalje, POŠ 
Holmec) 
in 
Ivanom Mitrevskim (OŠ Franja Goloba Prevalje, POŠ 
Šentanel). 
 

 

 

https://www.mladinska-knjiga.si/aktualno/festival-slovenske-izvirne-slikanice


 

   
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Avtor slikanice Slavko Pregl je sodeloval tudi v pogovoru na septembrski bralni čajanki. Pogovor je vodila 

Darka Tancer-Kajnih. 

 

 

SLAVNOSTNE PODELITVE SLIKANIC ZA PRVOŠOLCE 

 

Projekt so omogočili: MKB gradnje, SVIZ in Javna agencija za knjigo RS. 

 

https://www.bralnaznacka.si/assets/Uploads/Prvosolci-podelitve-25-26.pdf


      

IZOBRAŽEVANJA: BRALNICE, SIMPOZIJ, SEMINARJI, BRALNE ČAJANKE NA DALJAVO 
 

Zap. št. Dogodek  Lokacija   Datum  

1. Seminar POMEN VKLJUČEVANJA STARŠEV ZA BRALNI RAZVOJ OTROK IN DRUŽIN    Ljubljana, MKL    7. 3. 2025   

2. Seminar POMEN VKLJUČEVANJA STARŠEV ZA BRALNI RAZVOJ OTROK IN DRUŽIN    Murska Sobota, PIŠK  2. 10. 2025 

3. Simpozij Knjigo v roke, pot pod noge Ljubljana, GZS; SKS  25. 11. 2025   

4.  BRALNE ČAJANKE NA DALJAVO (8 izvedb) Ljubljana, ZOOM  feb-dec 2025 

 
Skupno število obiskovalcev: ok. 200 + med 430 in 630 obiskovalcev na posamezno bralno čajanko na 
daljavo. 
 
Izobraževanja Bralne značke so vključena v sistem profesionalnega usposabljanja KATIS. 
 

DELAVNIČNI SEMINAR  
POMEN VKLJUČEVANJA STARŠEV ZA BRALNI RAZVOJ OTROK IN DRUŽIN 

7. marec (MKL, Ljubljana) 
 

Slušatelji so se seznanili z vrsto praktičnih napotkov, ki jih bodo lahko neposredno posredovali staršem in 
otrokom v predbralnem in zgodnjem bralnem obdobju; bistvo vseh izkušenj je, da je branje prijetno, koristno 
... in da je dobro razvita bralna sposobnost nujno potrebna. 

Bralna značka v predbralnem in zgodnjem bralnem 
obdobju: Manca Perko 
Družina, branje in pismenost na spletu: Petra Potočnik 
Odbiranje kakovostnega knjižnega gradiva za otroke: 
Kristina Picco 
Gradivo za branje z otroki, ki spodbuja družinsko 
pismenost - primeri; delavnica: mag. Tilka Jamnik 
 
Skupno število slušateljev: udeleženci, predavatelji, gostje: 
29. 

 

REGIJSKI SEMINAR 

POMEN VKLJUČEVANJA STARŠEV ZA BRALNI RAZVOJ OTROK IN DRUŽIN 
2. oktober (PIŠK, Murska Sobota) 

 
Bralna značka, družina, branje in pismenost v dialogu s strokovnjaki 
Bralne značke: Boštjan Gorenšek, dr. Gaja Kos, Manca Perko 
Predstavitev Priročnika za branje kakovostnih mladinskih knjig: 
Kristina Picco 
Odbiranje kakovostnega knjižnega gradiva za otroke - delavnica: 
Kristina Picco 
Predstavitev knjižnice in knjižnične zbirke gostitelja: Metka Celec 
Gradivo za branje z otroki, ki spodbuja družinsko pismenost – primeri 
- delavnica: mag. Tilka Jamnik 
 
Skupno število slušateljev: udeleženci, predavatelji, gostje: 35 

 



OSREDNJI SIMPOZIJ  
KNJIGO V ROKE, POT POD NOGE 

25. november, Ljubljana (Gospodarsko razstavišče) 

Letošnji osrednji simpozij je bil v skladu z večletnim načrtom in evalvacijami naših izobraževanj usmerjen v 
predstavitev kakovostnih mentorskih praks. 
V posameznih sklopih smo predstavili: 
- uspešne prakse medgeneracijskega branja, na podlagi izkušenj projekta MG branje, ki pri Bralni znački v 
sodelovanju z Javno agencijo za knjigo teče že enajsto leto. Svoje izkušnje bodo predstavljali mentorji branja 
iz vse Slovenije, spodbudili bomo izmenjavo dobrih praks; 
- sveže mentorske pristope, ki s pomočjo igrifikacije spodbujajo bralne, pripovedovalne, literarne 
kompetence, kritično mišljenje, medosebne kompetenca, osebni razvoj, socialno inteligenco in sprejemanje 
drugih kultur; 
- raznolike poglede na prihodnost Bralne značke v digitalni dobi in možnosti, kjer so lahko sodobna digitalna 
orodja v oporo pri razvijanju bralne, knjižne in književne kulture (zlasti med otroki in mladimi): pripravili 
bomo okroglo mizo, kjer bodo govorci spodbujali vključevanje publike; 
- cilje in vsebine 24. Evropske konference o bralni pismenosti in bralni kulturi (ki jo sopripravljamo z 
Evropsko zvezo bralnih društev FELA, Bralnim društvom Slovenije in drugimi partnerji) ter možnosti in 
priložnosti, ki jih prihajajoče srečanje ponuja slovenski znanstveni in strokovni skupnosti - slušatelje bomo 
povabili k aktivnemu sodelovanju; 
- kakovostno slovensko založniško produkcijo na področju otroške in mladinske književnosti, programska 
razmišljanja, cilje, ki si jih zastavlja, in poglede na razvoj v prihodnosti - simpozij bo organiziran v sklopu 
slovenskega knjižnega sejma in bo omogočal živo srečanje s predstavniki založb in njihovo kakovostno 
produkcijo. 
 
Uvodni pozdravi: dr. Gaja Kos, predsednica Društva Bralna značka Slovenije – ZPMS; predstavnik Mariborske 
knjižnice; Katja Stergar, direktorica Javne agencije za knjigo RS 
Mentorske prakse: Medgeneracijsko branje: Ana Polona Golobič (Center za sluh in govor Maribor), Tjaša 
Mladovan (Knjižnica Laško, enota Radeče), Andreja Nagode Burger (OŠ Komenda Moste), Mojca Pungartnik 
(OŠ Franja Goloba Prevalje), Irena Senčar (OŠ NHR Hrastnik) 
Bralna značka: tradicija, pripravljena za digitalno sobivanje - okrogla miza: Boštjan Gorenšek, dr. Boris 
Cergol, dr. Polonca Legvart, dr. Benjamin Lesjak 
Praznik zlatih hrušk  
Knjigo v roke, pot pod noge - voden obisk stojnic: Miš založba, KUD Sodobnost International, Mladinska 
knjiga, Založništvo tržaškega tiska/revija Galeb: dr. Gaja Kos 
Z branjem do zvezd (dialoško predavanje z delavnico): dr. Veronika Rot Gabrovec 
 
Skupno število slušateljev: udeleženci, predavatelji, gostje: 130. 
 

 



BRALNE ČAJANKE NA DALJAVO 

Tudi v letu 2025 smo pripravili serijo (osmih) bralnih čajank na daljavo, ki smo jih enkrat na mesec (med 
17.00-19.00) izvajali preko orodja ZOOM.  
 
Srečanja so namenjena predstavitvam: 
-           sodobne mladinske literature, 
-           sodobnih metod za razvoj in spodbujanje bralne    
            kulture ter bralne pismenosti,  
-           ustvarjalcev s področja mladinske književnosti, ki   
            se bodo pridružili našim srečanjem,   
-           uspešnih mentorskih praks ter neposrednega dela   
            z mladimi bralkami in bralci, 
-           priznanj, nagrad za mladinsko književnost … 
 
PROGRAM ČAJANK 2025:                                     

Šolsko leto 2024/2025 II SKLOP (2025) 

13. februar (500 udeležencev)  
"Supermoč knjižnic": Damjana Vovk 
in 
Šolska knjižnica v praksi: Metka Kostanjevec, Prva 
gimnazija Maribor – moderatorka 
Leonida Babič, OŠ Starše 
Simona Napast, OŠ Fram 
Nevenka Poteko, Šolski center Celje 
Jelka Kosi, Gimnazija Ptuj 
 

 
13. marec (479 udeležencev) 
Spodbujanje branja s klasiki. 
Klasiki za vse: dr. Aksinja Kermauner  
Novi načini branja za nove generacije: dr. Vesna Mikolič 
Komu so namenjene stripovske priredbe literarnih del?: Ivan Mitrevski, 
Pia Nikolič 
 
 
 

10. april (453 udeležencev) 
Bralnospodbujevalna akcija ob 2. aprilu: mag. Darja Lavrenčič 
Vrabec in Ida Mlakar Črnič 
in 
Predšolska bralna značka: Manca Perko in mag. Tilka Jamnik 

 
15. maj (424 udeležencev) 
Predstavitev zbirke za Zlata bralka, zlati bralec in letošnje darilne 
knjige Andreja E. Skubica Lahko bi umrl na tem kavču z mano: 
mag. Tilka Jamnik 
Pogovor z avtorjem Andrejem E. Skubicem in urednico knjige 
Alenko Veler: Manca Perko 



BRALNE ČAJANKE 2025/2026 I. SKLOP (2025) 
 
18. september (682 udeležencev) 
Bralni maraton: Predstavitev slikanice za prvošolce in Spodbujanje družinskega branja z revijami:  
Bralni maraton 
10 minut za branje 
dr. Gaja Kos: Predstavitev pobude 10 minut za branje 
Predstavitev slikanice za prvošolce 
mag. Tilka Jamnik: O slikanici in delu z mladimi bralci 
Darka Tancer-Kajnih: O Slavku Preglu s Slavkom Preglom 
Spodbujanje družinskega branja z revijami 
Nana Kisel: Cicido in Ciciban 
Ivan Mitrevski: Galeb 

 

 

16. oktober (601 udeleženec) 
Mentorstvo prihodnosti: Digitalizacija in umetna inteligenca: 
Boštjan Gorenšek 
dr. Boris Cergol, matematik, podatkovni znanstvenik in 
strokovnjak na področju UI 
Ram Cunta, pisatelj in ustvarjalec 
Mojca Črešnar, knjižničarka, koordinatorica Bralne značke, OŠ 

Stranje 

13. november (547 udeležencev) 
Priročnik za branje kakovostnih mladinskih knjig Rast iz razpok: 
Kristina Picco  
in  
Aktualne nagrade za mladinsko književnost: mag. Tilka Jamnik 

11. december (488 udeležencev) 
Povzetek analize podatkov iz zaključnih vprašalnikov Bralne značke 
(2004/2005 do 2023/2024):  
Jaš Onič in Katarina Verbič 
in 
Stripi: Komentar nedavnih izdaj stripov: Ivan Mitrevski in Katja Štesl 

 
 
Izobraževanja sofinancira Javna agencija za knjigo Republike Slovenije. 



 
 

 
 

 
NASTOPI USTVARJALCEV 

 
2025 smo uspeli izpeljati 166 nastopov.  
 
SOFINANCIRANJE: 
V letu 2025 je bila prejeta 101 prošenja za sofinanciranje za 129 nastopov (sofinanciranih 56, za 111 
nastopov).  
 
AVTORJI IN NJIHOVA GOSTOVANJA PRI BRALCIH 

Št. nastopov 2025: 166 

Nastopi so bili izpeljani v Sloveniji (123) in pri Slovencih zunaj Slovenije (43) 

Št. avtorjev, vključenih v program: 53 

Avtorji so predstavljeni na naši spletni strani: http://www.bralnaznacka.si/sl/nastopi-ustvarjalcev/avtorji/  

V letu 2025 smo med predstavitve vključili 3 nove avtorje (Maja P. Kastelic, Marta Bartolj, Tina Arnuš Pupis). 

 

Nastope, ki jih organizirajo OŠ, vrtci, knjižnice, društva/zveze prijateljev mladine in jim v okviru programa 

povrnemo del sredstev, mentorji evalvirajo, evalvacije pa zberemo in pregledamo ter ocenimo sodelovanja s 

posameznimi avtorji. Za subvencioniranje velja predvsem kriterij oddaljenosti gostiteljev od kulturnih 

središč. 

 

 
 
 

http://www.bralnaznacka.si/sl/nastopi-ustvarjalcev/avtorji/


MEDGENERACIJSKO BRANJE v šolskem letu 2024/2025 
 
Vodja projekta: mag. Tilka Jamnik 
 
V šolskem letu 2024/2025 (enajsto leto projekta) je v MG projektu sodelovalo 84 ustanov (dva vrtca, dve 
srednji šoli, ena splošna knjižnica in eno DPM ter 78 osnovnih šol, od tega štiri s prilagojenim programom).  
84 koordinatorjev (82 koordinatoric in 2 koordinatorja) nam je poslalo 385 poročil o različnih bralnih 
srečanjih. 
Sodelovalo je  9.642 oz. 81 %  mladih in 2.222 oz. 19 % odraslih bralcev. 

Knjige za projekt sta tudi v tem šolskem letu prispevala predvsem Bralna značka (iz zbirke »Zlata bralka, zlati 
bralec«) in JAK iz projekta (»Rastem s knjigo«), toda tudi slovenske založbe Hart, Knjižna zadruga, Malinc, 
Mladinska knjiga, Morfemplus, KUD Sodobnost International, Zala. 

 

    
 
 

    
 

 

 



DODATNO GRADIVO 

 
Tudi v letu 2025 smo pripravili PRIZNANJA ZA MEDGENERACIJSKO BRANJE.  
Primer priznanja za medgeneracijsko branje 2025: 
 

 

 
 



MOTIVACIJSKO GRADIVO 
 

V letu 2024 smo prenovili ogledni list za motivacijsko gradivo. V ponudbo smo dodali novo serijo magnetov 
in priponk Branje avtorja Ivana Mitrevskega. 
 

 



 
 



BRALNA ZNAČKA – SREČANJA - Slovenska šola v Italiji 2025 

KOORDINACIJA: Manca Perko, Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS; Lara Pižent, Zavod RS za šolstvo 
razredni učitelji, profesorji slovenščine, koordinatorji na večstopenjskih šolah - slovenskih osnovnih in nižjih srednjih šolah v Italiji 

 
 

DAN 
 

LOKACIJA/URA 
 

GOST 
 

ŠOLA 

20. 5. 
2025 

VŠ P. Petričič Špeter 
3 nastopi 

Marko Kravos VŠ Pavel Petričič Špeter 
Ana Hvalič Daniela 

Štekar Blažič 

30. 5. 
2025 

Gledališče Prešeren v 
Boljuncu 

2 nastopa (1.-5. r.; 6.-8. r.) 

Boštjan Gorenc 
Pižama 

VŠ Josip Pangerc Dolina 
Sabrina Bandi 

27. 5. 
2025 

Kulturni center Lojze 
Bratož 

2 

Romana Kranjčan VŠ Gorica – razredna stopnja 
Sabina Grahek 

4. 6. 
2025 

VŠ Ivan Trinko Gorica 
2 nastopa 

Boštjan Gorenc 
Pižama 

VŠ Gorica – predmetna stopnja 
Tajništvo VŠ Gorica 

16. 5. 
2025 

Večstopenjska šola pri 
Sv. Jakobu 
3 nastopi 

Jaka Strajnar VŠ pri Sv. Jakobu Trst 
Alenka Devetta 

28. 5. 
2025 

Večstopenjska šola 
Doberdob 
2 nastopa 

Primož Suhodolčan VŠ Doberdob – razredna stopnja 
Barbara Jelen 

21. 5. 
2025 

Večstopenjska šola 
Doberdob 
1 nastop 

Neli Kodrič Filipič VŠ Doberdob – predmetna stopnja 
Tina Frandolič 

28. 5. 
2025 

Večstopenjska šola 
Opčine 

2 nastopa 

Boštjan Gorenc 
Pižama 

VŠ Opčine 
Sara Munih Katja Spetič 

27. 5. 
2025 

Večstopenjska šola 
Nabrežina 

2 nastopa v kulturnem 
domu Igo Gruden 

Primož Suhodolčan VŠ Nabrežina 
Nevenka Škrlj 

30. 5. 
2025 

Marijin dom pri Sv. Ivanu 
3 nastopi 

Kristjan Kalc, 
nižja stopnja SŠ 

Majda Artač 
Sturman, 

vrtci in OŠ 

VŠ V. Bartol Trst 
Ljuba Leghissa 

 

BRALNA ZNAČKA V SLOVENSKEM ZAMEJSKEM PROSTORU 

Razvijanje bralne, knjižne in književne kulture pri otrocih v slovenskem zamejstvu v Italiji: soorganizacija kulturnih 
dogodkov in bogatitev knjižnih fondov    

Za zamejsko področje v Italiji (čez 3000 bralcev v 2025) smo po dogovorih in povezovanjih z Laro Pižent (Zavod za 
šolstvo RS, Področna skupina za šolstvo Slovencev v zamejstvu - It) in mentorskimi skupinami za posamična področja 
pripravili naslednji program:  

a) Vrtci 
Zaključki branja s podeljevanjem priznanj se dogajajo znotraj 
posameznih enot in so praviloma bolj intimne narave, primerne 
ciljni publiki (otrokom in staršem). Skušamo podpirati družinsko 
branje, ki smo ga v letih 2018, 2019, 2020, 2021 gradili tudi z 
bralnimi nahrbtniki. V preteklem letu so bili otroci občinskega 
vrtca Dijaški dom v Trstu deležni tudi obiska M. Kravosa. 

b) Srečanja z avtorji in kulturne prireditve za osnovne in 
nižje srednje šole  
Srečanja so ponovno potekala v živo, ustvarjalce na šolah 
praviloma izbirajo mentorice, mentorji, ki se tradicionalno 
praviloma organizirajo znotraj posamezne večstopenjske šole oz. se dogovorijo za povezovanje. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

a)  
b)  

 



c) Motivacijsko gradivo – priznanja za bralce 
Na slovenskih šolah v Italiji se od 2009 uporabljajo enaka motivacijska gradiva kot v Sloveniji. Priznanja so ilustrirali 

vrhunski slovenski ilustratorji: Lila Prap, Damijan Stepančič in Adriano Janežič za bralce osnovne ter nižje srednje šole ter 

Peter Škerl za predšolske bralčke. S tem se tudi na zunaj vzpostavlja enotnost slovenskega kulturnega prostora. Za 

motivacijsko gradivo smo poskrbeli skupaj z ZRSŠ. 

 
d) Knjige za bogatitev knjižnih fondov 

V 2025 smo v okviru zbirke Zlata bralka, zlati bralec tradicionalno pripravili ponatis knjige za zlate bralce (vsi, ki so brali 

vsa leta osnovnega šolanja oz. bralci, ki zaključujejo slovensko nižjo srednjo šolo v Italiji); za prvošolce pa ponatis 

kakovostne slovenske slikanice. V zamejstvu v Italiji se je v sodelovanju s pedagoškima svetovalkama A. Duhovnik 

Antoni in Laro Pižent pri Bralni znački z leti uveljavil popolnoma enak sistem kot na šolah v Sloveniji, tudi knjige iz zbirke 

Zlata bralka, zlati bralec se delijo bralcem po povsem enakem sistemu in v istem obdobju kot v Sloveniji: vsi zlati bralci, 

mentorji in šolske knjižnice so tako po enotnem ključu, ki velja za ves slovenski prostor, ob koncu šolskega leta 

2024/2025 prejeli knjige Lahko bi umrl na tem kavču z mano (Andrej E. Skubic) (182 izv.); prvošolci pa so v začetku 

šolskega leta 2025/2026 prejeli slikanico dveh slovenskih avtorjev, Slavka Pregla in Anke Kočevar: O fantu, ki je imel 

rad muca (313 izv.). 

 
e) Tudi leta 2025 je Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS izvedlo projekt Beremo skupaj, ki je promocijski del 

spodbud, povezanih v Nacionalni mesec skupnega branja. Tema NMSB’25 je bila: Glasno branje in pripovedovanje. V 

okviru projekta smo kot promocijsko gradivo natisnili plakate in razglednice in jih distribuirali tudi slovenskim šolam v 

Italiji. 

 
f) Informiranje in izobraževanje mentorjev 

• Informacije o Bralni znački redno potujejo na vse 

naslove vrtcev in šol preko pristojnih enot ZRSŠ (L. Pižent), kar je 

izjemno dragoceno. Tudi organizacija dogodkov in 

distribucija knjižnih daril poteka v sodelovanju z ZRSŠ, saj je 

pomembno, da se dobro in redno pokriva področje kot celota. 

Ob tem pa so se nekateri mentorji vpisali tudi v elektronsko 

naslovniško bazo BZ in se kot posamezniki odzivajo na 

informacije, obvestila in povabila. 

• 3. junija 2025 smo v Cankarjevem domu pripravili 

slavnostno prireditev za zlate bralke in bralce. Na prireditev so v 

organizaciji in s podporo ZRSŠ prišli tudi mladi bralci s slovenskih 

šol v Italiji. 

• Veseli smo udeležbe L. Pižent na tradicionalnem novembrskem vseslovenskem simpoziju Društva Bralna 

značka Slovenije - ZPMS, ki je kot običajno potekal v času Slovenskega knjižnega sejma (soorganizacija z revijo Otrok in 

knjiga). Udeležile so se ga tudi 3 mentorice branja, pridružil pa se nam je tudi član programskega odbora in nekdanji 

predsednik Bralne značke M. Kravos. 

Bralne čajanke so redno izobraževanje na daljavo, ki ga po zoomu izvajamo vsak drugi četrtek v mesecu (v 2025 smo 

ponovno izpeljali 8 izobraževalnih sklopov po 2 uri). Tudi na teh srečanjih so z nami sodelavci iz zamejstva v Italiji 

(srečanja redno spremljata 2 mentorici), včasih se nam pridruži tudi svetovalka ZRSŠ L. Pižent, pogosto tudi nekdanji 

predsednik, član PO BZ M. Kravos.  

 

Februarja 2025 smo objavili spletno različico publikacije Slovenia Loves Reading v slovenščini: predstavitve bralne 

kulture za otroke in mlade v Italiji (priprave in pregled: M. Kravos, I. Soban /NŠK Trst/, K. Majovski, koordinacija dr. T. 

Vučajnk). https://www.bralnaznacka.si/assets/Uploads/IBBY-brosura-finale-SLO-final.pdf 

https://www.bralnaznacka.si/assets/Uploads/IBBY-brosura-finale-SLO-final.pdf
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Razvijanje bralne, knjižne in književne kulture pri otrocih v slovenskem zamejstvu v Avstriji: soorganizacija 

kulturnih dogodkov in bogatitev knjižnih fondov    
 

Za zamejsko področje v Avstriji (ok. 1200 mladih bralcev v 2025) 

sodelujemo predvsem s Slovensko študijsko knjižnico v Celovcu – 

povezovanje koordinira Dragana Laketić; strokovna svetovalka pri 

Društvu Bralna značka Slovenije – ZPMS: Tatjana Vučajnk. 

 
a) Kulturne prireditve in motivacijsko gradivo 

- Soorganizirali smo tradicionalno zaključno prireditev za 

mlade bralce na Koroškem, ki so jo sodelavci Študijske 

knjižnice v Celovcu pripravili ob koncu šolskega leta (27. 

maj 2025) v prostorih Mladinskega doma v Celovcu. 

Nastopila sta stripar, ilustrator, pisatelj, urednik in član PO 

BZ Ivan Mitrevski ter pisateljica, kritičarka, urednica Gaja 

Kos, ki je od 2025 tudi predsednica Društva Bralna značka Slovenije – ZPMS. 

- Tradicionalnim oblikam smo ponovno dodali obiske manjših šol izven centra: Branje na Ljudski 

šoli v Selah in Bilčovsu z avtorico Majdo Koren 

- Srečanje z avtorjem/delavnica in priznanja pa so del Bralne značke tudi za otroke v Gradcu: Branje so 

februarja obogatili z obiskom in delavnico Ivana Mitrevskega 

- Tudi v slovenskem zamejstvu v Avstriji so otroci dobili motivacijsko gradivo Bralne 

značke (mape, priznanja, lesene figurice, priponke in knjižna darila ter revije). 

 
b) Knjige za bogatitev knjižnih fondov ter za nagrade mladim bralcem 

Leta 2025 smo na Koroškem zagotovili veliko število ustreznih knjig za spodbujanje branja iz zbirke Zlata 

bralka, zlati bralec (603 izv. za prvošolce in šolske knjižnice, 40 izv. za mlade bralce v Slovenski študijski 

knjižnici v Celovcu ter knjige za bralce v Gradcu). 

V okviru projekta Beremo skupaj smo ob obiskih razdelili 
tudi plakate in razglednice. 

 
c) Informiranje in izobraževanje mentorjev 

Krepimo mrežo elektronskih poti tudi do mentorjev 

zamejstva v Avstriji; prav tako se trudimo, da je 

spletna stran BZ uporabna tudi za šole in mentorje v 

zamejstvu. 

Tudi program, ki smo ga sestavili v 2025 za šolsko 

leto 2025/2026 prinaša čajanko, ki je povezana z 

zamejskim prostorom Bralna značka in večjezična 

okolja. Priprave in vodenje dr. Tatjana Vučajnk.  

 

 

Veseli smo dobrega povezovanja med Univerzo v Celovcu (dr. T. Vučajnk) in Slovensko študijsko knjižnico (D. 

Laketić). Dobro sodelovanje se kaže v bogatejšem in živahnejšem programu, predvsem pa je pomembno, da 

raste tudi število mladih bralcev. 

 
d) Posodobitve in priprava besedil za spletno različico publikacije Slovenia Loves Reading v slovenščini, ki 

smo jo objavili spomladi 2025: predstavitve bralne kulture za otroke in mlade s prevodi predstavitve 

bralne kulture za otroke in mlade v Avstriji (dr. T. Vučajnk v sodelovanju z D. Laketić). 
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Razvijanje bralne, knjižne in književne kulture pri otrocih v slovenskem zamejstvu na Madžarskem: 
soorganizacija kulturnih dogodkov in bogatitev knjižnih fondov    
 

Za zamejsko področje na Madžarskem: (koordinacija programa – strokovna služba Društva Bralna značka Slovenije – 

ZPMS, Tatjana Vučajnk). 

 
a) Knjige za bogatitev knjižnih fondov: 

Za šole/mentorje/otroke smo pripravili knjige iz darilnega programa Zlata bralka, zlati bralec, in sicer 30 

izv. knjig za prvošolce in 10 izvodov knjig za zlate bralce ter izbor lažje berljivih knjig sodobne slovenske 

mladinske književnosti in motivacijskega gradiva. 
 

b) Vsa izobraževanja Bralne značke, še posebej nove oblike mentorskih srečevanj na bralnih čajankah, so bila 

pripravljena tudi za mentorje in celotne razrede vsega slovenskega kulturnega prostora. 

Tudi program, ki smo ga sestavili v 2025 za šolsko leto 2025/2026 prinaša čajanko, ki je povezana z 
zamejskim prostorom Bralna značka in večjezična okolja. Priprave in vodenje Tatjana Vučajnk.  

c) Posodobitve in priprava besedil za spletno različico publikacije Slovenia Loves Reading v slovenščini, ki smo jo 

objavili spomladi 2025: predstavitve bralne kulture za otroke in mlade v Porabju (V. Novak v sodelovanju s 

T. Vučajnk). 
 

Razvijanje bralne, knjižne in književne kulture pri otrocih v slovenskih skupnostih na Hrvaškem: povezovanje 
in bogatitev knjižnih fondov    
 

Za področje Hrvaške: (koordinacija programa – strokovna služba Društva Bralna značka 

Slovenije – ZPMS). 

d) Medgeneracijski bralni delavnici na Reki in v Zadru, 1. in 2. 
december 2025 

T. Jamnik v sodelovanju z učiteljicama V. Srdoč na Reki in T. Bajlo v 
Zadru. 

 

   

 

 

 

 

 

 
e) Knjige za bogatitev knjižnih fondov: tudi letos smo za to področje izbrali in pripravili primerne knjige 

predvsem za delo z otroki in mladimi bralci (+knjige za knjižne fonde in nagrade), dodali smo izbor 

motivacijskega gradiva ter revije Ciciban, Cicido, Galeb. 
 

f) Posodobitve in priprava besedil za spletno različico publikacije Slovenia Loves Reading v slovenščini, ki 

smo jo objavili spomladi 2025: predstavitve bralne kulture za otroke in mlade na Hrvaškem (B. Riman v 

sodelovanju z dr. T. Vučajnk). 

 
g) Izobraževanja: 

Vsa izobraževanja Bralne značke, še posebej nove oblike mentorskih srečevanj na bralnih čajankah, so bila 

pripravljena tudi za mentorje in celotne razrede vsega slovenskega kulturnega prostora. 

Tudi program, ki smo ga sestavili v 2025 za šolsko leto 2025/2026 prinaša čajanko, ki je povezana z 
zamejskim prostorom Bralna značka in večjezična okolja. Priprave in vodenje dr. Tatjana Vučajnk.  
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BRALNA ZNAČKA PRI SLOVENCIH  
V SLOVENSKEM ZDOMSKEM/IZSELJENSKEM PROSTORU 

 
V preteklem smo v skladu z načrti izpeljali živahen program obiskov, uspešno smo pripravili 
izbore knjig za bogatitev knjižnih fondov in se še bolj povezovali na področju izobraževanj. 
 
Izpeljave programa, kot smo ga na podlagi potreb po knjižnem, motivacijskem gradivu ter srečanjih s 
slovenskimi ustvarjalci v 2025 pripravili skupaj z učitelji (po abecedi držav): 
 
AVSTRIJA in ČEŠKA 
J. Babnik in H. Poche: gostovanje Primoža Suhodolčana: Dunaj, Praga: 
13. 10 na Dunaju in 14. 10. v Pragi 
 
BELGIJA/BRUSELJ, LUKSEMBURG, FRANCIJA/PARIZ 
P. Jan – EVŠ Bruselj: gostovanje Špele Frlic: 
3 nastopi:  
13. 6. - 2 nastopa za učence/dijake EEB1 
13. 6. - 1 nastop na slovenski šolski prireditvi za učence/dijake in njihove starše 
 

 
 
P. Likar Jan – dopolnilni pouk: gostovanje Špele Frlic: 
4 nastopi: 
4. 6. - 1 spletni nastop za učence v Franciji 
14. 6. - 2 nastopa v Bruslju 
15. 6. - 1 nastop v Luksemburgu 
 
BIH 
M. Kregar: učenci dopolnilnega pouka slovenščine in kulture v Sarajevu in Brezi ter v Kaknju in Zenici. 
Knjige za knjižna darila in knjižne zbirke 
 
 
NEMČIJA 
M. Novak, Berlin: 
Nina Mav Hrovat, ki se je udeležila knjižnega 
sejma v Leipzigu (financiranje JAKRS), in 
nato gostovala še v Berlinu: 1 nastop (26. 
marec) 
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NIZOZEMSKA, Haag 
D. Štumerger Novosel: nastop: Ljoba Jenče, ljudsko 
izročilo, 2. julij 2025 
 
 
 
 
 

 
ŠVICA, KNEŽEVINA LIHTENŠTAJN IN PREDALSKO 
DPS Švica, Avstrija: R. Tekalec: gostovanja znotraj oddelkov, ki jih poučuje pri dopolnilnem pouku slovenščine 
(nemški del in Ženeva): 
Gaja Kos (4 delavnice – 24., 25. po ena in 27. septembra dve); 
Boštjan Gorenc – Pižama: srečanje na daljavo (za otroke, ki jih učitelj poučuje na daljavo) – 1. 4. 2025 
 

 
 
 
 
 
Sodelovanje z ZRSŠ: 
• knjige za predstavitev novitet (ok. 100 enot) na 
2 seminarjih, ki jih organizira ZRSŠ: 
• sodelovanje na seminarju 14. april 2025  
 
 
 
DRUGE DRŽAVE 
• knjige ok. 100 enot; posamezna bralna gradiva 
za potrebe mentorjev 
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MEDNARODNO POVEZOVANJE IN SODELOVANJE 
 

STROKOVNA EKSKURZIJA V BOLOGNO 
31. marec, 1. april  

 
 
V času knjižnega sejma v Bologni, smo 
organizirali strokovno ekskurzijo, ki je 
združilo skoraj 50 strokovnih sodelavcev: 
mentorice in mentorje Bralne značke, 
knjižničarke in knjižničarje osnovnih ter 
srednjih šol, sodelavke in sodelavce s 
področja založništva, ustvarjalke in 
ustvarjalce s področja (mladinske) 
književnosti, ter članice in člane 
Programskega odbora Bralne značke.  
 

 
MEDNARODNI STROKOVNI POSVET ČITATI I RASTI: POTICANJE ČITANJA DJECE I MLADIH 

16. maj (Zagreb, Hrvaška) 
 

Sodelovali smo na Mednarodni strokovni 
konferenci Čitati i rasti: poticanje čitanja 
djece i mladih v Zagrebu. Namen 
konference je bilo praznovanje 75. 
obletnice Osrednjega oddelka za otroke in 
mladino Mestne knjižnice Zagreb in 30. 
obletnico hrvaške sekcije IBBY. 
Posvet je organiziral Hrvaški center za 
mladinsko knjigo katerega del je tudi 
Hrvaška sekcija IBBY. 
Cilja konference pa sta bila spodbujanje 
branja pri otrocih od zgodnjega otroštva 
do srednje šole ter podpora knjižničarjem 

pri oblikovanju storitev in doseganju novih generacij bralcev. 
Konference se je v imenu Bralne značke udeležila Petra Potočnik, ki je udeležence povabila na 24. Evropsko 
konferenco o bralni pismenosti (6. do 8. julij 2026, Ljubljana), predstavila je tudi delo Bralne značke. 
Predsednica Slovenske sekcije IBBY dr. Tina Bilban pa je predstavila delo Slovenske sekcije IBBY. 

 
 

60. MEDNARODNA KONFERENCA BRALNEGA DRUŠTVA VELIKE BRITANIJE 
 
Članica Programskega odbora Bralne značke dr. Veronika Rot Gabrovec je med 27. in 29. junijem je s 
prispevkom Let's play cards ... and talk about books and reading: BooKards sodelovala na konferenci v 
Liverpoolu (organizacija UKLA: United Kingdom Literacy Association).  
V imenu Bralne značke je na konferenci intenzivno promovirala 24. Evropsko konferenco o bralni pismenosti. 
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6. BALTSKA KONFERENCA O BRALNI PISMENOSTI 
4. do 7. oktober (Talin, Estonija) 

Oktobra 2025 se je v Talinu (Estonija) odvijala 6. Baltska konferenca o bralni pismenosti.  

 

V imenu Bralne značke sta se konference udeležili Petra Potočnik in Metka Kostanjevec. Petra Potočnik je 
bila sprejeta v program s prispevkom The Reading Badge movement – Why not try it globally? 
Prispevek From Shared Stories to Lifelong Literacy: How Reading-Friendly Spaces and Intergenerational 
Bonds Shape the Future pa je predstavljala tudi članica Programskega odbora Metka Kostanjevec.  

  
 
Že 3. oktobra smo se udeleženci konference pridružili udeležencem 15. konference o izobraževanju na 
prostem na fakulteti v Narvi (Narva College), kjer se izobražujejo bodoči vzgojitelji in učitelji pa tudi prevajalci 
in informatiki. 
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Dan pred začetkom Baltske konference smo se člani FELE (Federation of European Literacy Associations) 
zbrali še na rednem Zboru članov. Ocenili smo delo preteklega leta in pripravili načrte za prihodnost. 
 

                
 

Na Zboru članov je P. Potočnik poročala o poteku organizacije 24. Evropske konference, ki bo leta 2026 
potekala v Ljubljani. 
Glavna organizatorja konference sta FELA (Federation of European Literacy Associations) in Društvo Bralna 
značka Slovenije - ZPMS v partnerstvu z Bralnim društvom Slovenije ter ostalimi sodelavci s področja Bralne 
kulture. 
 
 

14. PALFA (PAN AFRICA LITERACY FOR ALL) KONFERENCA 
14. do 16 oktober (Lagos, Nigerija) 

 

Podpredsednica BZ Tilka Jamnik je bila na konferenco sprejeta s prispevkom The Slovene Reading Badge in 
the 21st Century.  
Prispevek Let's get into language and how to move forward and fly in the language je na konferenci 
predstavila tudi članica Programskega odbora Bralne značke Tatjana Vučajnk. 
Obe sta udeležence povabili tudi na 24. Evropsko konferenco o Bralni pismenosti. 
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24. Evropska konferenca  
o bralni pismenosti in bralni kulturi 

Ljubljana, 6.-8. julij 2026 

Pismenost. Vrata v boljši svet / Literacy. The Door To a Better World 

Konferenca bo ponujala edinstvene možnosti za izmenjavo in poglabljanje praktičnih, strokovnih in 
znanstvenih spoznanj ter mreženje udeležencev z različnih področij, povezanih z branjem, iz domačega, 
evropskega in širšega prostora. 

Soorganiziramo jo Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS in Zveza evropskih bralnih društev (FELA) ter 
nacionalni in lokalni partnerji, podporniki … 

Obravnavani tematski sklopi: 

1. Pismenost v zgodnjem otroštvu in družinska pismenost  
2. Pismenost mladostnikov in mladih odraslih 
3. Vseživljenjski razvoj zmožnosti na področju pismenosti 
4. Digitalna pismenost in umetna inteligenca 
5. Bralna okolja - Prostori branja 
6. Vključujoče prakse na področju pismenosti 

Uradna spletna stran konference: https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/  

Plenarni govorci: https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/plenary-speakers/ 

Spletna stran Bralne značke: https://www.bralnaznacka.si/sl/konferenca-fela-2026/  

Uradni e-naslov konference: FELAconference2026slovenia@gmail.com  

Do zaključka datuma za oddajo povzetkov smo prejeli točno 400 
povzetkov iz kar 46 držav. 

Organizacijski odbor: https://www.literacyeurope.org/ljubljana-
2026/conference-organising-committee/  

Programski odbor: https://www.literacyeurope.org/ljubljana-
2026/conference-organising-committee/conference-programme-
committee/  

 

https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/plenary-speakers/
https://www.bralnaznacka.si/sl/konferenca-fela-2026/
mailto:FELAconference2026slovenia@gmail.com
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/conference-organising-committee/
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/conference-organising-committee/
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/conference-organising-committee/conference-programme-committee/
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/conference-organising-committee/conference-programme-committee/
https://www.literacyeurope.org/ljubljana-2026/conference-organising-committee/conference-programme-committee/
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BEREMO SKUPAJ  
(Nacionalni mesec skupnega branja 2025) 

 
Nacionalni mesec skupnega branja – NMSB 2025, ki ga organiziramo Bralno društvo Slovenije, Društvo 
Bralna značka Slovenije – ZPMS, Društvo slovenskih pisateljev, Mariborska knjižnica, Mestna knjižnica Kranj 
in Mestna knjižnica Ljubljana, Slovenska sekcija IBBY, Zveza bibliotekarskih društev Slovenije, Zveza splošnih 
knjižnic Slovenije skupaj s partnerji in podporniki, je potekal med 8. septembrom (mednarodni dan 
pismenosti) in 12. oktobrom (do zaključka Tedna otroka®) pod častnim pokroviteljstvom Slovenske 
nacionalne komisije za UNESCO. 
 
NMSB 2025 je posebno pozornost namenjal GLASNEMU BRANJU IN PRIPOVEDOVANJU. 

 
SPLETNI DOGODKOVNIK 
 

NMSB ter Beremo skupaj sta tesno povezana s spletnim dogodkovnikom 
https://nmsb.pismen.si/dogodki/seznam/). S pomočjo tega spletnega orodja ustanove, ki na različne načine 
skrbijo za bralno kulturo in bralno pismenost, o svojih dogodkih obveščajo javnost. 
Konec leta 2025 je bilo v spletnem dogodkovniku zabeleženih 749 dogodkov in 175 izvajalcev. 
 

 
 

https://nmsb.pismen.si/dogodki/seznam/
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URADNI ZAČETEK NMSB 
 
Uradno se Nacionalni mesec skupnega branja vsako leto začne 8. 
septembra, na mednarodni dan pismenosti.  
Leta 2025 je bilo slavnostno odprtje 9. septembra, na posvetu Bralnega 
društva Slovenije Branje za vse. 
 
 
Na uvodnem delu so svoje misli o pomenu bralne pismenosti in bralne 
kulture strnili dr. Sabina Fras Popović, predsednica Bralnega društva 
Slovenije, dr. Gaja Kos, predsednica Društva Bralna značka Slovenije – 
ZPMS, Jasna Rojc, direktor Zavoda za šolstvo RS, in Katja Stergar, 
direktorica Javne agencije za knjigo RS. 
 

 
 

 
BEREMO SKUPAJ 

 
Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS vsako leto podpre NMSB z javno medijsko in plakatno 
komunikacijsko akcijo Beremo skupaj (finančno jo podpira Javna agencija za knjigo).  
 
VIZUALNA PODOBA AKCIJE 
 
Podlaga za podobo na plakatu in razglednicah Beremo skupaj 2025 je ustvarila Ančka Gošnik Godec za knjigo 
Za lahko noč Ele Peroci (Mladinska knjiga založba, 2012). 
 

 
 
 
Plakate smo natisnili v nakladi 6000 izvodov, razglednice pa v nakladi 100.000 izvodov. Razdelili smo jih 
sodelujočim ministrstvom ter drugim soorganizatorjem, pobudnikom in sofinancerjem, osnovnim šolam 
(tudi podružnicam), vrtcem (vključno z enotami), srednjim šolam, dijaškim domovom, splošnim knjižnicam 
(tudi vsem enotam), šolam in vrtcem v slovenskem zamejskem in zdomskem prostoru, društvom in zvezam 
prijateljev mladine, nekaterim knjigarnam, založbam, centrom za socialno delo, VDC-jem … Plakate smo 
razdelili tudi med širšo (odraslo) publiko (različna strokovna usposabljanja, posvet Humor rešuje življenje, 
Kulturni bazar, SKS …). 
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Spletne rešitve z vizualno podobo projekta so še vedno dostopne na spletišču https://nmsb.pismen.si: 
manjši plakati, zgibanke in plakati po meri, na katere lahko uporabniki vnesejo poljubno besedilo, si naložijo 
pasice za Facebook, Instagram in ostala socialna omrežja. 
Za promocijske namene smo pripravili tudi zastavice. 
 

     Ponovno smo pripravili ulično plakatiranje po vsej Sloveniji, in sicer na 450 plakatnih mestih Europlakata.  
 

        
     

V letu 2025 smo pri promociji akcije ponovno sodelovali z LPP (Media bus). S podobo so opremili tri avtobuse. 
 

       
 

https://nmsb.pismen.si/
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10 MINUT ZA BRANJE 
 

Ob zavedanju, kako pomembno je branje za zdrav, uspešen razvoj otrok in mladih, ter ob sočasnem spremljanju 
rezultatov različnih raziskav, ki pričajo o slabi bralni pismenosti, se Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS, Bralno 
društvo Slovenije, Andragoški center Slovenije in Javna agencija za knjigo RS zavzemamo za 10 minut branja na dan. 
Pobudo smo predstavili ob začetku Nacionalnega meseca skupnega branja (8. 9. 2025). 
 

Na novinarski konferenci (3. 9. 2025) sta jo podprla minister za vzgojo in izobraževanje dr. V. Logaj in ministrica za 
kulturo dr. A. Vrečko. Na novinarski konferenci, ki je bila v Mestni knjižnici Ljubljana, sta sodelovali tudi nacionalna 
koordinatorka Nacionalnega meseca skupnega branja 2025 Alenka Štrukelj in predstavnica Društva Bralna značka 
Slovenije – Zveza prijateljev mladine Slovenije dr. Gaja Kos.  
 

 
 

Naš cilj je, da bi 10 minut vsakodnevnega branja postalo vseslovenska redna praksa v VIZ-ih, ter da bi zaživela tudi v 
splošnih knjižnicah in drugih kulturnih ustanovah, doma v družinah ter širše. 
 

POBUDA 10 MINUT ZA BRANJE - PREDLOGI 
 
NOVINARSKA KONFERENCA 

 

SPLETNA STRAN 

 

Spletna stran BZ je bila pripravljena leta 2017, na t. i. »responsive« način, kar pomeni, da je stran samo ena, 
a se prilagaja vsem napravam (računalniki, tablice, mobilne naprave). Pri zasnovi je bilo še posebej 
pomembno, da lahko vsebine urejamo sami preko varnega vmesnika, ki omogoča tudi nadgradnjo (tako v 
smislu verzije vmesnika kot tudi nadgradnje same strani).  
Posebno mesto na spletni strani ima Priporočilnica. V letu 2025: 24 novih predstavitev sodobne mladinske 
produkcije, vse je pripravila T. Jamnik. 

V preteklem letu smo spletno stran vzdrževali in jo vsebinsko sproti posodabljali ter zagotavljali delovanje FB 
profila in Instagrama. V letu 2025 smo odprli še profil LinkedIn. 

 

 

https://www.bralnaznacka.si/assets/Uploads/Pobuda-10-minut-za-branje-predlogi2.pdf
https://www.gov.si/novice/2025-09-03-minister-logaj-in-ministrica-vrecko-pred-zacetkom-nacionalnega-meseca-skupnega-branja-2025/
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RAZDELITEV KNJIG 

Pri vseh programih, projektih, akcijah (Zlata bralka, zlati bralec: devetošolci in prvošolci, programi za zamejce 
in zdomce, Medgeneracijsko branje, izobraževanja mentorjev in posamezne ustanove) smo leta 2025 
razdelili okrog 36.000 knjig. 
 

ANALIZA ANKETNIH VPRAŠALNIKOV 
 
Študenta Jaš Onič in Katarina Verbič sta pripravila temeljito analizo izbranih podatkov anketnih vprašalnikov 
Bralne značke. 
Analizo smo javno objavili na naši spletni strani: https://www.bralnaznacka.si/sl/aktualno/statisticna-analiza  
 

 
 
 

VIRI FINANCIRANJA 2025 
 
JAVNI VIRI 
JAVNA AGENCIJA ZA KNJIGO 
MINISTRTVO ZA JAVNO UPRAVO 
URAD VLADE RS ZA SLOVENCE V ZAMEJSTVU IN PO SVETU 
MINISTRSTVO ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE (ZRSŠ) 
MESTNA OBČINA LJUBLJANA 
DRUGI VIRI (SPONZORJI, DONATORJI) 
TELEKOM SLOVENIJE 
HOFER 
ELEKTRO LJUBLJANA 
SVIZ SLOVENIJE 
CEEREF 
KRKA 
BTC CITY 
MERKUR ZAVAROVALNICA 
MIŠ ZALOŽBA 
ZALOŽBA ZALA  
ZALOŽBA MALINC 
ZALOŽBA HART 
PIPONOVA KNJIGA 
AKRAPOVIČ  
DEWESOFT 
IMP PUMPS 
HYLA 
MKB GRADNJE 

https://www.bralnaznacka.si/sl/aktualno/statisticna-analiza
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Društvo Bralna značka Slovenije - ZPMS je član Zveze prijateljev mladine Slovenije. 
Besedna zveza Bralna značka® je registrirana blagovna znamka Zveze prijateljev mladine Slovenije. 
Gibanje Bralna značka je vpisano v Register nesnovne kulturne dediščine pod oznako 2-00069. 
Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS je član Slovenske sekcije IBBY. 
Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS je član FELE (Federation of European Literacy Associations). 
 
 

 

 

 

 
 
 

ČLANI ODBOROV BRALNE ZNAČKE 

14. marca 2025 smo izvedli 23. redni Zbor članov Društva Bralna značka Slovenije - ZPMS.  
 
Na Zboru smo za predsednico izvolili pisateljico, urednico, literarno kritičarko in prevajalko dr. Gajo Kos. 

 

Predsednica: Gaja Kos 
Podpredsednika: mag. Tilka Jamnik, Slavko Pregl 
Generalna sekretarka: Manca Perko 
Upravni odbor: dr. Gaja Kos, mag. Tilka Jamnik, Slavko Pregl, Kristina Picco, Manca Perko 
Nadzorni odbor: Uroš Brezovšek, Igor Longyka, Miha Mohor 
Programski odbor: Andreja Duhovnik – Antoni, Boštjan Gorenc, Boštjan Gorenšek, Tjaša Klemenčič, Metka 
Kostanjevec, Marko Kravos, Ivan Mitrevski, Petra Potočnik, Veronika Rot Gabrovec, Primož Suhodolčan, 
Peter Svetina, Darka Tancer-Kajnih, Rajko Tekalec, Janja Vidmar, Tatjana Vučajnk, Olga Tavčar 

Častni člani: Berta Golob, Meta Grosman, Margareta Jukič, Marjana Kobe (†), Darja Kramberger (†), Neža 
Maurer (†) , Tone Partljič, Vladimira Škof, Jože Zupan (†) 
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JOŽE ZUPAN 
(1938-2025)  

V letu 2025 nas je zapustil častni član, nekdanji predsednik in 
dolgoletni član Programskega odbora Bralne značke, Jože Zupan. 

Bil je prejemnik zlatega znaka ob 50. obletnici delovanja v 
nacionalnem odboru Bralne značke, častni član, nekdanji  
predsednik in dolgoletni član Programskega odbora Bralne značke. 
 
Pogrešali bomo njegovo strokovno misel, znanje, zavzetost, 
neizmerno ljubezen do branja in knjig … a še bolj njegovo človeško 
toplino in razumevanje ter spoštljivo in neomajno podporo 
sodelavcem. 

V sredo, 19. novembra, smo se udeležili spominskega srečanja v 
njegovo čast. 

Srečanje je potekalo v Galeriji Jožeta Zupana na OŠ Pavla Lunačka v Šentrupertu, kjer je bilo mogoče začutiti 
njegov izjemen pečat, ki ga je pustil v šoli, kraju in širši skupnosti. 

Predstavili so tudi njegovo zadnjo knjigo V objemu lepote – delo, ki odseva njegovo predanost knjigam, 
ilustraciji, šoli in domačemu Šentrupertu. 
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DOGODKI IN SODELOVANJA 
 

TRADICIONALNO POVEZOVANJE ORGANIZACIJ, KI NA SLOVENSKEM SKRBIMO  
ZA SPODBUJANJE BRALNE KULTURE OTROK IN MLADIH: 

Slovenska sekcija IBBY, Društvo Bralna značka Slovenije - ZPMS, revija Otrok in knjiga ter  
Sekcija za otroško in mladinsko književnost pri DSP 

 
SKUPNA PRIREDITEV OB 2. APRILU – MEDNARODNEM DNEVU KNJIG ZA OTROKE 

8. april, Vodnikova domačija Šiška 
 
Spominski pripovedovalski dogodek 𝗦𝗮𝗺𝗼 𝘁𝗼 𝗯𝗶 𝘃𝗮𝗺 𝗿𝗮𝗱𝗮 𝗽𝗼𝘃𝗲𝗱𝗮𝗹𝗮. Poklon dr. Marjani Kobe (1938-
2024), prvi dami teorije slovenske mladinske književnosti. 
 
Po pozdravnih nagovorih Tine Bilban, Gaje Kos, Majde Koren in Andreje Erdlen so svoje spomine na 
druženje, sodelovanja in pogovore z dr. Marjano Kobe delili njeni sodelavci in sodelavke, kolegi in kolegice, 
prijatelji in prijateljice ter sopotniki in sopotnice: Peter Svetina, Gaja Kos, Vojko Zadravec, Darja Lavrenčič 
Vrabec, Andrej Ilc, Tilka Jamnik in Igor Saksida, dogodek je koordinirala in povezovala Alenka Veler. 
 

    

 
SKUPNA PRIREDITEV V OKVIRU SLOVENSKEGA KNJIŽNEGA SEJMA 

Te besede, nekdaj moje, so zdaj tvoje 
28. november, Glavni oder na Slovenskem knjižnem sejmu 

 
Prireditev že tradicionalno prirejamo Društvo Bralna značka Slovenije - ZPMS, revija Otrok in knjiga 
(Mariborska knjižnica), Mladinska sekcija Društva slovenskih pisateljev ter Slovenska sekcija IBBY.  
 
Šestnajstič zapored so bili izbrani prejemniki nagrade in priznanj Slovenske sekcije IBBY. Nagrada in priznanja 
se podeljujejo za izjemne dosežke na področju promocije mladinske književnosti in branja. 
 
Prireditev je povezoval Boštjan Gorenc. Urednica revije Otrok in knjiga Andreja Erdlen pa je v drugem delu 
vodila pogovor z nekaterimi ustvarjalci, ki so letos prejeli nagrade za mladinsko književnost. 
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Nagrado je komisija podelila Ireni Matko Lukan. 
Priznanja pa so prejeli: 
- Tatjana Pregl Kobe 
- Lea Hedl 
- Revija Galeb  

 
  

 
    

 
 
 

 
 
 
 

 
KULTURNI BAZAR 

20. marec, Cankarjev dom 

Razstavni prostor bralne kulture je bil tudi na 17. Kulturnem bazarju množično obiskan. 
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IZLETI ZA MLADE BRALCE 
Ljubljana, 11., 17. in 18. april 

 
Aprila smo na zaslužene izlete po Ljubljani popeljali mlade bralce treh osnovnih šol. 
Učenci POŠ Dol pri Hrastniku ter OŠ Šmartno v Tuhinju, POŠ Zgornji Tuhinj (zmagovalci natečaja za najboljšo 
kazalko), so si ogledali Narodno galerijo, učenci OŠ Veliki Gaber pa Mestni muzej. Skupini z OŠ Dol pri 
Hrastniku in OŠ Veliki Gaber je s svojim nastopom nasmejal in navdušil Ambrož Kvartič, učence POŠ Zgornji 
Tuhinj pa Ida Mlakar Črnič. Za piko na i jih je na koncu čakala še vožnja z ladjico po Ljubljanici in okusna 
malica. 
 
Izlete smo organizirali v sodelovanju s podjetjem HOFER.  
 

   
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ilustracija: Ivan Mitrevski 
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DELAVNICE V MINICITYJU 

 
S podjetjem HOFER smo v Minicityju pripravili tri bralne delavnice:  – 27. 9. 2025 z Ivanom Mitrevskim, 18. 
10. 2025 z Ido Mlakar Črnič in 15. novembra s Špelo Frlic. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRANJE NAJ BO DOSTOPNO VSEM OTROKOM 
NAROČNINE NA REVIJI CICIBAN IN CICIDO 

   

 

 

 

Tovarna zdravil Krka, d. d., Novo mesto, je akcijo podprla s sponzorstvom pri projektu »Bogatenje knjižnih 

polic – naročnine na reviji Cicido ali Ciciban«.  

S pomočjo Zveze prijateljev mladine Slovenije ter njenih zvez in društev prijateljev mladine s statusom 

humanitarne organizacije smo v šolskem letu 2025/2026 omogočili 60 otrokom iz socialno šibkih družin 

brezplačno prejemanje revij Cicido ali Ciciban. Naročnine za reviji Cicido in Ciciban so prejemnikom razdelili 

društva in zveze prijateljev mladine s humanitarnim statusom: MDPM Ajdovščina, MDPM za Goriško, ZPM Idrija, 

ZPM Krško, DPM Maribor, DPM Metlika, Dobrodelno društvo Pomagajmo odprtih src Murska Sobota, DPM 

Mojca Novo mesto in MZPM Velenje. 
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ODPRTA ŠIŠKA - VIKEND KULTURNE ČETRTI ŠIŠKA 
20. in 21. september 

 

Družinska bralna delavnica s Slavkom Preglom, Anko Kočevar in Tilko Jamnik. O fantu, ki je imel rad ptičke v 
Vodnikovi domačiji Šiška. 

   
 

SREČANJE UNESCOVE MREŽE MEST LITERATURE  
12. september 

 

Unesco ekipa gosti kar 55 predstavnikov 39 Unescovih mest literature in jim predstavlja literarno Ljubljano. 
12. septembra so udeleženci dan preživeli na Vodnikovi domačiji, kjer so gostili predstavitev dobrih praks 
literarnih programov za otroke in mlade v Ljubljani in po svetu. Predstavila se je tudi Bralna značka. 
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ČESTITAMO 

Predsednica Bralne značke Gaja Kos je prejela priznanje zlata hruška za slikanico Pasje poletje (ilustracije: 
Ana Zavadlav; Založba Miš, 2024). Priznanje je prejela v kategoriji izvirna slovenska mladinska leposlovna 
knjiga. 

       

 

 

 

Član Programskega odbora Bralne značke Ivan Mitrevski je bil nominiran za 
zlatirepca za najboljši domači strip za otroke in mlade leta 2025 za strip Rdeča 
raketa na sanjskih počitnicah (Brundevski, 2024). 

 

 

 

Član Programskega odbora Bralne značke Peter Svetina je bil nominiran za 
nagrado večernica za delo Tehtanje domišljije (ilustracije: Andreja Peklar; 
Založba Miš, 2024). 
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RADIJSKE IN TV ODDAJE (izbor) 
 

Bralne navade vplivajo na stanje duha in spodbujajo empatijo: Intervju z Gajo Kos (Delo, 13. maj) 
 
VTV Studio: oddaja Dobro jutro: Ali bereš za bralno značko?: gosta Slavko Pregl in Boštjan Gorenšek (7. junij) 
 
Oddaja Grafoskop: Sogovornica v oddaji je bila Gaja Kos (24. september). 
 
Oddaja HUDO! (Prvi program Radia Slovenija): Bralni značkarji z OŠ Franja Goloba Prevalje. 
Gostje oddaje so bili: Tjaša, Filip, Pia, Lila, Liza, Nejc in član programskega odbora Bralne značke, ilustrator in 
stripovski avtor Ivan Mitrevski (29. september) 
 
Podkast Številke "Za vsakega otroka obstaja prava knjiga, samo najti jo je treba": Gostja 276. epizode je bila 
Gaja Kos (18. oktober) 
 
AirBeletrina: »Branje nam odpira glave in duha, nas dela bolj človeške«: Gaja Kos (17. julij) 
 
VTV Studio: oddaja Dobro jutro: 65. let Bralne značke: gosta Ivan Mitrevski in Boštjan Gorenšek (22. 
september)  
 
 

 
Poročilo pripravila strokovna služba Društva Bralna značka Slovenije – ZPMS, uredila Petra Potočnik 
Ljubljana, 13. marec 2026 
Foto: Arhiv Bralne značke 
Program 2025 so soustvarjali člani Odborov Bralne značke s člani in mentorji branja v slovenskem kulturnem 
prostoru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.delo.si/kultura/knjiga/bralne-navade-vplivajo-na-stanje-duha-v-druzbi?utm_medium=Social&utm_source=Facebook&fbclid=IwY2xjawQg8XhleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeoGgm36H71EVYeAi_M2KeX_GMdL2zFtFi36hpHHXLUKTstIGqLXZNZuW5otU_aem_6yf2rg4MaEj9tHaCsPzA4Q#Echobox=1747109345
https://www.facebook.com/reel/1640535696664579
https://ziv-zav.rtvslo.si/za-starse-in-mentorje/predvajaj/grafoskop/175161615?fbclid=IwY2xjawQg9KtleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEe84dI3BBssUl1QHVcbOxWHCdXgPDYTwa_NoLywfuRyeu1eELKgb5Zk0_MBzs_aem_bG6ieuYFcL_30gLq-tu8kA
https://prvi.rtvslo.si/podkast/hudo/44962476/175162370?fbclid=IwY2xjawQg9H1leHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEej7hDncEXJFIUh0jG7J9Cg61Zz7vqS23w1zZEKS9LuRseQbbwzw3gGmmiHFk_aem_8VayaDzqtNiDvVHhYHSV3A
https://www.rtvslo.si/stevilke/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwTWZhazR5aWt5UTJvMWxGSHNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR475HVv4Uhg96tNyBO4bGNshNscl9zoGymMNCpZUZY07a5YRUo1SOEA_s9boA_aem_y8-JFqxZjdSGsk6_LilYgg
https://www.rtvslo.si/stevilke/gaja-kos-za-vsakega-otroka-obstaja-prava-knjiga-samo-najti-jo-je-treba/760871?fbclid=IwY2xjawQg8-BleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEebeUswwxOa6toOy0twQUN73At7gfDCDKwVgRtRcNfcna6hnFaavAQXUw0FHs_aem_QyFnIDnyUBVfVK_YEEtWJg
https://airbeletrina.si/gaja-kos-branje-nam-odpira-glave-in-duha-nas-dela-bolj-cloveske/?fbclid=IwY2xjawQg-MJleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeFoBoa7R5x79GhWFjacunzTAv_YkAOlKS1DgkGl7nNC4idPh-nNIVQlBuGSc_aem_TydGXd5BYwvkamL2NwtO7A
https://www.facebook.com/reel/772517708977700
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